
Seminaria tematyczne dla członków Lokalnych Grup Wsparcia i koordynatorów polskich projektów 

URBACT

W dniach 14-15 marca br w Poznaniu odbyło się  pierwsze seminarium tematyczne dla członków 

Lokalnych Grup Wsparcia i koordynatorów polskich projektów URBACT. Spotkania są realizowane w 

ramach współpracy partnerów Krajowego Punktu Kontaktowego URBACT (Związek Miast Polskich, 

Śląski Związek Gmin i Powiatów oraz Instytut Rozwoju Miast), Ministerstwa Rozwoju Regionalnego i 

Sekretariatu URBACT w Paryżu. 

Celem seminariów jest powiększenie wiedzy członków Lokalnych Grup Wsparcia URBACT z polskich 

projektów  na  temat  procesów  rozwoju  miast  oraz  wzmocnienie  ich  osobistych  umiejętności 

współpracy w grupie, przewodzenia procesom rozwoju lokalnego, itp. 

Lokalne  Grupy  Wsparcia,  których  powołanie  stanowi  obowiązkowy  element  realizacji  projektów 

URBACT w każdym mieście partnerskim, są wyrazem powszechnej już europejskiej praktyki włączania 

wszystkich zainteresowanych danym tematem podmiotów w całość procesu – od etapu planowania 

do wdrażania i monitorowania zmian. W skład takich grup wchodzą przedstawiciele władz lokalnych i 

regionalnych,  specjaliści  danej  tematyki,  członkowie  społeczności  lokalnych,  organizacje 

pozarządowe, lokalni liderzy, itd. Partycypowanie w każdym z etapów daje takim projektom siłę w 

trakcie realizacji i trwałość po ich zakończeniu.

W  poznańskim spotkaniu,  dla  którego sal  użyczył  Urząd Miasta  Poznania,  wzięło  udział  40  osób. 

Wśród nich był m.in. Jean-Loup Droubigny - szef Sekretariatu URBACT, Ivan Tosics - Ekspert Wiodący 

projektu  Joining  Forces  oraz  František  Kubes  –  szef  Departamentu  Planowania  Przestrzennego  i 

Współpracy Regionalnej Miasta Brna (Czechy).

Tematyką, wokół której przygotowany był program, była współpraca aglomeracyjna i metropolitalna, 

zarówno  w  warstwie  poziomej  (pomiędzy  różnymi  jednostkami  samorządu  terytorialnego),  jak  i 

pionowej  (pomiędzy  różnymi  szczeblami  władz  i  instytucji).  Szczegółowo  omówiono  przypadki 

metropolii Poznań, która jest przykładem wciąż jeszcze niesformalizowanej (stowarzyszenie w trakcie 

rejestracji) oddolnej inicjatywy współpracy miasta centralnego w otaczającymi je lokalnymi JST oraz 

metropolii Silesia, która w formie związku międzygminnego działa na Śląsku od 2007 roku. 

Prof. Jacek Nowak  z Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu zapoznał uczestników seminarium z 

ideą grup Wymiany Doświadczeń, którą od kilku lat Związek Miast Polskich realizuje wśród swoich 

członków.  Metodologia  GWD, zaimplementowana w ramach Lokalnych Grup Wsparcia projektów 

URBACT,  jest  dobrym  pomysłem  na  kapitalizację  zdobytych  doświadczeń  i  dzielenie  się  wiedzą 

pomiędzy projektami o zbliżonej tematyce. 

Trenerzy z Uniwersytetu Jagiellońskiego podczas moderowanej dyskusji zaprezentowali uczestnikom 

seminarium metodę właściwego doboru interesariuszy do rozwiązywania problemów występujących 

w miastach, tzw. mapowania potrzeb. Przedstawiono badania 11 polskich miast przeprowadzone pod 

kątem  7  kapitałów  rozwojowych,  oceniając  całościowo  ich  potencjał  i  dynamikę  zachodzących 

procesów. 

Ciekawą formą warsztatową, w której uczestnicy seminarium wzięli udział,  był tzw. URBACT Cafe. 

Zgromadzeni,  podzieleni  na  4  zróżnicowane  pod  względem  miast,  doświadczeń,  zawodu  grupy, 

opracowywali w tym samym czasie odpowiedzi i rozwiązania konkretnych zagadnień problemowych, 



zadanych  wcześniej  przez  moderatora.  Każda  z  grup  w  drugim  dniu  seminarium  relacjonowała 

wypracowane wnioski na forum. Ukazało to różnorodność spojrzeń na ten sam temat przez różne 

grupy  i  tym  samym  utwierdziło  uczestników  spotkania  w  przekonaniu  o  złożoności  procesów 

współpracy w ramach aglomeracji. 

Uczestnicy seminarium – koordynatorzy projektów i członkowie Lokalnych Grup Wsparcia polskich 

projektów  URBACT –  podkreślali  przydatność  organizacji  tego  rodzaju  spotkań.  Dla  osób 

zaangażowanych  w  realizację  tych  projektów  i  potencjalnych  liderów  zmian  w  lokalnych 

środowiskach, szeroka wiedza na temat polityki miejskiej oraz treningi z umiejętności społecznych 

stanowią kapitał, który mogą wykorzystać w późniejszej pracy. 

Kolejne seminaria tematyczne URBACT: 4-5 kwietnia w Katowicach i 9-10 maja w Krakowie. Szczegóły 

programów oraz prezentacje z poprzednich spotkań na www.urbact.pl
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